上海市教育委员会文件
	   沪教委高〔2015〕42号

上海市教育委员会关于成立第六届上海市高等学校

计算机等级考试委员会的通知
各高等学校：

为提高上海高校计算机基础教学水平，进一步加强本市计算机等级考试的组织工作，经各高校推荐、上海市教育考试院申请，我委经研究决定成立第六届上海市高等学校计算机等级考试委员会（以下简称“考试委员会”）。现将有关事项通知如下：
一、本届考试委员会任期4年，自2015年8月至2019年8月。

二、考试委员会的主要职能：

　　（一）在上海市教育委员会的指导下，受上海市教育考试院委托，负责审定考试科目、审核考试大纲、审定考试内容和考试方式以及评分标准的最终评议等。

　　（二）划定各等级各科目考试的优秀、合格分数线；颁发证书。

　　（三）开展考试改革的科学研究，评价和分析高校计算机基础教学质量的现状和发展方向，适时调整考试内容和科目。

（四）考试委员会秘书处设在上海市教育考试院社会考试办公室，负责考试的日常管理工作。
三、考试委员会组成人员名单
主  任：王  刚

上海市教育考试院院长

副主任：邱  高

东华大学副校长

顾  问：胡启迪

上海市教育考试院原院长

邵志清

上海市经济和信息化委员会副主任

委  员：（按姓氏笔画为序）

王永全

华东政法大学教授

车立娟

上海中医药大学教授

朱  敏

华东师范大学教授

刘晓强

东华大学教授

刘广钟

上海海事大学教授

陈章进

上海大学教授

陈家琪

上海理工大学教授

高建华

上海师范大学教授

顾春华

上海电力学院教授

黄林鹏

上海交通大学教授

龚沛曾

同济大学教授

蒋川群

上海第二工业大学教授

雷景生

上海电力学院教授

阚海斌

复旦大学教授

虞慧群

华东理工大学教授

四、为规范考试的管理与运作，对《上海市高等学校计算机等级考试委员会章程（试行）》进行了修订，详见附件。

附件：上海市高等学校计算机等级考试委员会章程（试行）

上 海 市 教 育 委 员 会

2015年8月25日

附件
上海市高等学校计算机等级考试委员会章程（试行）

第一章  总则

第一条
上海市高等学校计算机等级考试（英文名称Shanghai College Computer Rank Examination，英文缩写SHCCRE）是上海市教育委员会组织的全市高校统一的教学考试，委托上海市教育考试院具体实施。为保证该项目健康发展，上海市教育委员会决定成立上海市高等学校计算机等级考试委员会（以下简称“考委会”），并制定本章程。

第二条
考委会在上海市教育委员会的领导下，行使本章程所规定的职责与任务，并接受咨询。

  第二章  考委会组成

第三条  考委会由主任委员、副主任委员、委员组成。其中主任委员1人，副主任委员1-2人。主任委员、副主任委员、委员由上海市教育委员会聘任。

第四条  考委会主任委员由上海市教育委员会分管教学的副主任或上海市教育考试院院长担任，副主任委员可由高校中有权威，政策水平、学术造诣和知名度较高的学术带头人担任。
第五条  根据该项目专业性特点，考委会成员由高校的专家教授和具有实践经验的高级技术人员及考试专家组成，并具有广泛的代表性。
第六条  考委会秘书处设在上海市教育考试院社会考试办公室，秘书长由上海市教育考试院负责本考试的部门负责人担任，协助主任委员、副主任委员处理考委会的日常工作。

第七条  考委会成员任期一般为四年一届，可连任。根据工作需要，可以增补或调整。

第三章  委员聘任条件

第八条  根据本考试项目特点，考委会成员一般应具备以下条件：

能够贯彻执行党和国家的教育方针和政策，了解高等教育规律，学术造诣深，一般应具有正高级职称；了解高校计算机基础教学发展方向，指导或参与本校计算机基础课程体系的建设；热心推进全市高校计算机基础教学改革工作，具有较强的工作能力、良好的敬业和合作精神；政治觉悟高、保密意识强， 治学严谨、坚持原则、办事公正；年龄一般不超过60周岁，身体健康，认真履行考委会委员职责。

第四章
  职责与任务

第九条  根据上海市教育委员会对上海市高等学校计算机教学的总体要求，设计制定上海市高等学校计算机等级考试的科目，审核考试大纲，对高校计算机基础教学的发展提出专家意见。

第十条  指导上海市高等学校计算机等级考试命题专家组的工作，审定考试的内容以及考试方式，对试题、试卷、评分标准等做最终评议，并模范履行保密的职责和义务。
第十一条  制定阅卷评分的原则，指导各级阅卷小组工作，检查、监督阅卷的质量，保障上海市高等学校计算机等级考试公平公正进行。

第十二条  在考试和阅卷完成后，根据全市的情况，划定各等级各科目的优秀、合格分数线，颁发各等级各科目的优秀、合格证书。

第十三条  定期召开考委会，研究分析上海市高等学校计算机等级考试的现状和发展方向，根据需要调整考试内容和科目。为促进上海市高校计算机教学工作的普及和提高给出意见和建议。

第五章  工作制度

第十四条  考委会按照上海市教育委员会有关规定开展工作，上海市教育考试院社会考试办公室负责考试日常管理工作。

第十五条  考委会全体委员工作会议一般一年召开三次，根据工作需要，也可临时召开考委会全体会议。每次会议情况形成《会议纪要》报上海市教育委员会。

第十六条  考员会召开全体会议时，委员应按时参加。如遇特殊情况不能到会的，应事先向秘书处请假并说明原因。

第6章   经费

第十七条  考委会相关工作经费由上海市教育考试院按年度工作预算支付。

第十八条  考委会工作经费的项目与标准按照市财政局、上海市教育委员会及上海市教育考试院的有关规定执行。

第7章   附则

第十九条  本章程由上海市教育委员会负责解释。

第二十条  本章程自发布之日起施行。

	抄送：上海市教育考试院。

	上海市教育委员会办公室
	2015年9月1日印发

1
—  1  —